
 

 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

 
FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA 

 
Filmové, televizní a fotografické umění a nová média  

 
 

Kamera  
 
 
 
 
 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 

Digitální velkoformátový senzor a jeho vliv 
 na hloubku ostrosti  

při současném vyprávění filmu  
 
 

Patricia A. Santos N 
 

 

 

 

 

            Vedoucí práce: Mgr. Petr Hojda 

     Oponent práce: Prof. MgA. Marek Jícha 

     Datum obhajoby:  

     Přidělovaný akademický titul: BcA. 

 

 

  Praha, 2020 

 



 

 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

FILM AND TV SCHOOL 

Film, Television, Photography and New Media  

 

Cinematography 

 

 

 

 

BACHELOR THESIS 

Digital large format sensor and its effects  
in the depth of field in current storytelling 

 

Patricia A. Santos N.  

 

 

 

 

 

    Thesis supervisor: Mgr. Petr Hojda 

    Opponent: Prof. MgA. Marek Jícha 

    Defence date: 

    Title assigned: BcA. 

 

  Praha, 2020 

 



 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma 

 
 
DIGITÁLNÍ VELKOFORMÁTOVÝ SENZOR A JEHO ÚČINKY 
V HLOUBCE OSTROSTI PŘI VYPRÁVĚNÍ PŘÍBĚHU  

 

 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím 

uvedené literatury a pramenů.  

 

Praha, dne............                                             ………………………………….. 

                                                                                         Dopis diplomanta 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění  

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora 

a AMU v Praze.  

 

 

 

 



 

Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním 

účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 



 

Poděkovaní  

Chtěla bych upřímně poděkovat každému, kdo mi pomohl dokončit tuto 

bakalářskou práci. V prvé řadě Mgr. Petru Hojdovi, jehož znalosti a vytrvalost mě 

pomáhaly po dobu dvou let. Ivanovi Zuzzarinimu, mému kamarádu, který mne 

vždy podporoval a ukázal, že technika je nástroj pro vyprávění příběhu. Mé 

milované rodině, zvláštně mému otci Gerardo Santos a matce Lourdes Santos, 

kteří mi věřili a povzbuzovali mne po celou dobu mého studia. Kamilu Votrubovi, 

který mě umožnil najít a pochopit skutečný smysl této práce v českém jazyce. 

Také bych obzvláště poděkovala za pomoc Martinu Vítkovi a ARRI Rental Prague, 

zejména dvěma osobám Dominiku Duškovi a Tomáši Lukášovi. Jejich pomoc 

během kamerových testů byla nedílnou součástí k dokončení této práce. 

V neposlední řadě bych ráda poděkovala všem ostatním, kteří mi ukázali, že 

hloubka ostrosti je při vhodném použití velmi efektivní nástroj pro vyprávění 

filmového příběhu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá možností využití rozměrů digitálních 

„velkoformátových“ kamerových senzorů a jejich následného použití a vlivu na 

hloubku ostrosti v současné kinematografii. V první části této práce je vysvětlen 

vývoj velkoformátového senzoru, teoretické základy, ovlivnění hloubky ostrosti 

ostatními elementy a jejich současné použití. Teoretické informace a znalosti jsou 

dále uplatněny při následné analýze. Praktická část spočívá v jejich realizaci 

během kamerových testů zaměřených na použití různých velikostí senzorů 

a zásadního vlivu na hloubku ostrosti. Vyhodnocením testu je poukázáno, do jaké 

míry ovlivňují jednotlivé velikosti formátu senzoru ostatní elementy, jako je 

hloubka ostrosti, úhel pohledu a ohnisková vzdálenost. 

 

 

Abstract 

This thesis deals with the uses of the proportions of digital ”large” sensors and 

its effects in depth of field in current cinematography. In the first part of this study, 

are explain the evolution of the large format, the theoretical basics of the depth of 

field and its elements. The theoretical information is further applied in the analysis 

and execution of the practical part. The practical segment is dedicated to the 

realization of camera tests, focused on the applications of different sensors size 

and the influence on the depth of field in the final picture. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obsah 
 

ÚVOD ................................................................................................. 8 

KAPITOLA 1: VELKÉ FILMOVÉ FORMÁTY ............................................. 9 

1.1 VÝVOJ FILMOVÝCH FORMÁTŮ ................................................................ 9 

1.2 ROZLIŠENÍ VS. FORMÁT .................................................................... 13 

KAPITOLA 2: HLOUBKA OSTROSTI A JEJÍ ELEMENTY ........................ 15 

2.1 HLOUBKA OSTROSTI (DOF) ............................................................... 15 

2.2 OSTROST A OSTŘÍCÍ VZDÁLENOST (FOCUS DISTANCE – FD) ......................... 17 

2.3 ROZPTYLOVÝ KROUŽEK (CIRCLE OF CONFUSION – COC) .............................. 19 

2.4 RELATIVNÍ OTVOR (F-STOP) ............................................................... 20 

2.5 OHNISKOVÁ VZDÁLENOST .................................................................. 21 

2.6 ÚHEL POHLEDU (ANGLE OF VIEW – AOV) ............................................... 25 

2.7 ZORNÉ POLE (FIELD OF VIEW - FOV) .................................................... 27 

KAPITOLA 3: PRÁCE S DIGITÁLNÍ VELKOFORMÁTOVOU KAMEROU A   

JEJÍ HLOUBKOU OSTROSTI .............................................................. 29 

KAPITOLA 4: TESTY .......................................................................... 36 

TEST 1: ............................................................................................ 38 

TEST 2: ............................................................................................ 42 

TEST 2.1: ......................................................................................... 49 

KAPITOLA 5: ZÁVĚR ......................................................................... 52 

PŘÍLOHY .......................................................................................... 54 

PŘÍLOHA A ......................................................................................... 54 

PŘÍLOHA B ......................................................................................... 55 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................ 56 

 

 

 

 

 



 

Seznam zkratek 

 

AOV: Úhel pohledu  

CoC: Rozptylový kroužek  

DOF: Hloubka ostrosti   

FD: Ostřící vzdálenost  

FL: Ohnisková vzdálenost  

FOV: Zorné pole  

S16mm: Super 16 mm formát 

S35mm: Super 35 mm formát  

 



 

 8 

Úvod 

Kinematografie je od počátku vzniku nepřetržitým experimentováním s různými 

variacemi rozměrů filmového pole a jejich následném promítáním. Kromě 

filmového pole 8 mm, 16 mm, 35 mm, 70 mm bylo použito ještě dalších více jak 

25 rozměrů.  

 

V digitální kinematografii se velikost rozměru kamerového senzoru stává dalším 

důležitým krokem po překonání problematiky s expozičním rozsahem a barevnou 

interpretací v digitální vizuální oblasti. 

 

Cílem této bakalářské práce je vysvětlení pojmů a vlastností velkých 

kinematografických senzorů s důrazem na jejich účinek v hloubce ostrosti 

a perspektivy při snímání. 

 

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První je věnována vývoji 

velkého kinematografického formátu a definici elementů, které tvoří hloubku 

ostrosti. V praktické části následuje porovnání tří velikostí senzorů (S16 mm, 

S35 mm a 65 mm) s cílem ukázat vliv velikosti senzoru na hloubku ostrosti. Testy 

jsou zobrazeny ve vizuální podobě, což je autorčina práce. Analýzy testů jsou 

zhodnoceny na konci každého testu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9 

Kapitola 1: Velké filmové formáty 

 

1.1 Vývoj filmových formátů 

Velikost filmového formátu je definovaná rozměrem povrchu (filmové políčko či 

digitální senzor), na který je zachycen obraz. 

 

Před zaznamenáváním zvuku na filmový materiál byl celý rozměr filmového políčka 

(šířka a výška) používán pouze pro záznam obrazu. Tento rozměr je nazýván „Full 

Aperture“ (25 mm X 18.7 mm). V současné době se Full Aperture rovná filmovému 

formátu Super35. 

 

Formát Full Aperture byl v podstatě vyvinut Thomasem Alvou Edisonem, později 

začal být tento formát Edisonova typu 35 mm (25 mm X 18.7 mm) standartní 

v celém světě. Vzhledem k tomu, že Edison měl možnost prodávat velké množství 

filmové techniky ve Spojených státech amerických, byla větší pravděpodobnost, 

že tento formát bude přijat. 

 

Mezitím v roce 1895 ve Francii bratři Lumierové upravili původní kinematograf tak, 

aby byl kompatibilní právě s filmovým formátem, který používal Edison. Následně 

toto vylepšení jejích přístroje pomohlo standardizovat používání filmového formátu 

35 mm v Evropě. 

 

Na základě předchozích událostí (standardizace full aperture) jakákoliv 

technologie, která používá větší rozměr filmového políčka, než standardní rozměr 

35 mm, je považovaná za velkoformátový rozměr. Bylo provedeno velké množství 

pokusů k dosažení většího formátu (např. vynalezení anamorfotického objektivu 

Henrim Chrétenem ve 20. letech, 20. století), ale pokusy nebyly uspokojivé až do 

50. let 20. století. 

 

Padesátá léta znamenala velký růst ve vývoji velkého filmového formátu, jako 

například marketingové strategie, která chtěla konkurovat proti neočekávanému 



 

 10 

nárůstu televizního vysílání. Možnost sledovat pořady a filmy z pohodlí domova 

měla za následek snížení návštěvnosti kin. 

 

V rámci strategie dosáhnout toho, aby se lidé vrátili zpět do kin, byly vyvinuty 

nové technologie, zařízení pro natáčení filmu s cílem vytvořit nový a více strhující 

a impozantní zážitek ze sledování filmů v kině. 

 

 

 

 

 

Obraz č. 11(viz příloha A) 

 

 

 

 
1 Image, Summary of current wide-screen photography, American cinematography 

magazine 36. No. 11 (November 1955), P. 654,655,674,675&676 



 

 11 

Příklad:  

Cinerama Camera (tři kamery, které fungovaly jako jedno zařízení, tři objektivy 

a tři filmové pásy vytvořily následně panoramatický obrázek) 

Paramount’s VistaVision (kamera, která dosáhla širokoúhlého formátu 

(1,66 : 1) tím, že pohyb filmového pásu v kameře byl horizontální) 

Todd-AO (kamera, která využívala pro natáčení větší filmový pás 65 mm při vyšší 

rychlosti snímků za sekundu – 30 fps) 

Fox's T.F.C. 4X-55 MM (kamera, která používala filmový pás 55 mm s objektivy 

CinemaScope vytvořené Henrim Chreitenem 1920) 

Superscope (postprodukční anamorfotický proces, který se provede po vyvolání 

filmového materiálu v laboratoři 

 

Velký formát byl široce používán pro epické filmy (velké množství akcí a rozlehlé 

krajiny, velký počet komparzu, velké dekorace) 

Ben-Hur (1959), Lawrence of Arabia (1962), The greatest story ever told 

(1965) 

- všechny natočeny na Super Panavision 70 

2001: Space Odyssey (1968) 

- kombinace kamery s filmovým pásem 65 mm a Super Panavision objektivy 

Kleopatra (1963) 

- TODD-AO 

Planeta opic (1968) 

- Panavision Anamorphic 

Aplikování nebo užívání tohoto typu filmové technologie vyžadovala: 

- větší rozpočty (náklady na filmový materiál byly téměř 3 krát vyšší) 

- větší filmový štáb (např. každá kamera vážila téměř 50 kg + příslušenství) 

 

Natáčení filmů s používáním velkoformátové technologie bylo možné pouze 

s použitím v té době, existující filmové techniky (kamera a projektory pro filmový 

pás 35 mm). Vzhledem k tomu, že se jednalo o novou rozvíjející se technologii, 



 

 12 

nebylo možné používat velké množství vybavení pro kamery (příslušenství, 

objektivy, gripová technika atd.). 

 

Filmová technika, která přežila tuto dobu, byla: CinemaScope podporovaný 

Twenty Century Fox, Vistavision podporovaný Paramount a Panavision 70 (původní 

kamera Todd-AO). 

 

Podobně jako v 50. letech minulého století, tak i v současné době (21. století) se 

začíná opět používat velkoformátová technologie v rámci marketingové strategie 

proti úpadku návštěvnosti kin v minulosti. Tentokrát je důvodem neustálého 

požadavku filmového trhu na vyšší rozlišení.  

 

Obraz č. 22 (viz Příloha B) 

 

Výrobci digitálních kamer a jejich snímací technologie mají tedy dvě možnosti: 

 

1) vytvořit menší pixely 

 
       2LA FLEUR, Mark. A Filmmaker's Guide to Sensor Size and Lens Formats (web blog), 
2 September 2018, 

 https://blog.sharegrid.com/blog/a-filmmakers-guide-to-sensor-sizes-and-lens-
formats 



 

 13 

2) vyvinout větší senzory 

 

Vytvoření menších pixelů je zatím velmi komplikovaná a obtížná cesta pro dosažení 

velkého rozlišení. Proto se výrobci digitálních kamer soustředí na vývoj větší 

senzorů v kameře. Současná velkoformátová technologie je upravena tak, aby 

byla kompatibilní či se přizpůsobila současné digitální technice (objektivy, 

příslušenství, kamery, gripová technika). Zejména však nynější trh s objektivy 

a jejich výrobou, včetně coatingu, zažívá tzv. zlaté časy. 

 

Rehousované/Původní sady objektivů: 

- Carl Zeiss  (Hasselblad) jsou rehousovány Whitepoint Optics, Panavision 

objektivy používané ve filmu Lawrence z Arábie dostaly také druhou šanci ve 

filmu Osm hrozných. 

 

Nové sady objektivů, které se vyrábějí v reakci na větší senzory: 

- Signature Primes (pro LF formát) a DNA Primes (pro Alexa 65) od ARRI, THALIA 

od Leitz (dříve Leica), Zeiss Supreme Primes, Cooke S7 / i od Cooke Optics, Tribe, 

atd. 

Vypadá to, že natáčení s použitím velkoformátové technologie začíná mít stabilní 

prostředí pro natáčení filmů i v budoucnosti bez hrozby zániku, jako tomu bylo 

v minulosti. Mám pocit, že do budoucna budeme využívat pouze kamery 

a příslušenství pro velkoformátovou technologii s uspokojivým výsledkem. 

 

 

1.2 Rozlišení vs. formát 

Někdy jsou pojmy rozlišení (celkový počet MPix) a formát (rozměr senzoru) 

používány nesprávně bez významového rozdílu tak, že definují přímo úměrně 

velikost senzoru v závislosti na kvalitě rozlišení. Ve skutečnost je úzké spojení 

těchto dvou veličiny naprosto odlišné. Množství pixelů ne vždy definuje velikost 

rozměru senzoru. Termín rozlišení, který je používán pro digitální záznam, 

definuje: 



 

 14 

- množství pixelů (1K = 1000 pixelů horizontálně nebo údaj o celkovém 

množství, tzn. 1 megapixel = 1 milión pixelů). 

 

Na druhé straně formát – rozměr senzoru definuje 

rozměry v milimetrech snímaného pole filmového 

materiálu nebo digitálního senzoru (čipu). Pokud se 

pozorně podíváme na obrázek č. 2, který zobrazuje 

velikost čipu různých přístrojů, uvidíme, jak čtyři 

výrobci digitálních senzorů dosáhli stejného rozměru 

senzoru jako u filmového materiálu 35 mm (36 mm x 24 

mm), ale každý má rozdílné rozlišení. 

 

 

 

Množství pixelů (rozlišení) nezávisí na velikosti senzoru. Množství pixelů má 

obecně tendenci se zvyšovat přímo úměrně na základě rozměru čipu. Důvod tohoto 

tvrzení stanovují konstrukční a provozní podmínky pixelu a také design senzorů 

a následný přenos světelných paprsků v rámci napětí. 

 

Formát (rozměr senzoru) ovlivní hloubku ostrosti a zorné pole (FOV), zatímco 

rozlišení (počet pixelů) ovlivní množství detailů v obraze. Zde je velmi důležité 

zdůraznit, že větší rozlišení nemusí vždy znamenat lepší kvalitu. Kvalita 

výsledného digitálního obrazu také závisí na dalších faktorech, jako jsou expoziční 

rozsah, bitový tok, komprese obrazu, objektivy atd. Označení 2K, 4K, 6K… může 

být použito jako orientační hodnota směrem k lepší kvalitě obrazu. 

 

  

Obraz č.2 



 

 15 

Kapitola 2: Hloubka ostrosti a její elementy 

Hloubka ostrosti je jedním z dynamických nástrojů, které má kameraman 

k dispozici při vyprávění příběhu. Základy její aplikace stanovuje fyzika, vlastnosti 

světla a způsob, jakým harmonicky fungují v rámci optického soustavy. V této 

kapitole budou definovány prvky, které tvoří hloubku ostrosti (DOF), aby bylo 

dosaženo širšího porozumění DOF a pochopení, jak změnou nastavení jednoho 

prvku ovlivníme chování ostatních elementů. 

 

 

2.1 Hloubka ostrosti (DOF)  

 

Hloubka ostrosti (DOF) je rozsah vzdáleností před a za zaostřeným objektem, 

kde se daný prostor jeví lidskému oku3 jako přijatelně ostrý. 

Kamera může fyzicky zaostřit pouze na jeden bod v tzv. rovině zaostření. 

Nazýváme ho ostřící bod. Všechny body v této rovině budou také ostré. Na druhou 

stranu, všechny body, které nejsou v rovině zaostření, budou rozostřeny. 

 

Rozsah vzdáleností před a za zaostřeným objektem je definován: 

 

a) maximální vzdálenost, kde můžeme pohybovat objektem před rovinou 

zaostření, aniž bychom zaznamenali rozostření objektu = minimální limit 

DOF (min. DOF); 

b) maximální vzdálenost, kde můžeme pohybovat objektem za rovinou zaostření, 

aniž bychom zaznamenali rozostření objektu = maximální limit DOF 

(max. DOF). 

 

DOF = max. DOF – min. DOF 

 

 
         3 Vnímání ostrosti také záleží na schopnosti lidského oka rozlišovat detaily. Tato 
schopnost je subjektivní. Liší se podle věku člověka, typu pozorovaného objektu a jeho 
velikosti, vzdálenosti, jasového kontrastu a světelných podmínek. I přesto bude stále 
existovat určitý rozsah, kde bude lidské oko přijatelně vnímat ostrost. 

 



 

 16 

min. DOF = Hyperfokální vzdálenost 4(HFD) x Ostřící vzdálenost (FD)  /                

Hyperfokální vzdálenost + FD (FD – Ohnisková vzdálenost FL)   

 

max. DOF = Hyperfokální vzdálenost (HFD) x Ostřící vzdálenost (FD)   /                         

Hyperfokální vzdálenost – FD (FD – Ohnisková vzdálenost FL) 

Hyperfokální vzdálenost = f 2 /cN    

• f = ostřící vzdálenost 
• c = rozptylový kroužek  
• N = relativní otvor (F-Stop) 

 

 

Hloubka ostrosti není rovnoměrná na obě strany, to znamená že, min. DOF bude 

vždy menší než max. DOF.  

V praxi hloubka ostrosti závisí na rozptylovém kroužku, relativním otvoru, 

ohniskové vzdálenosti, ostřící vzdálenosti a rozměru obrazové roviny (digitální 

senzor nebo filmové políčko). Všechny tyto faktory jsou důležité a vzájemně 

ovlivňují hloubku ostrosti.  

 

Zjednodušený výpočet DOF: 

 

DOF = D x f 2   -   D x f 2    /    f 2 – cN (D-f)           f 2 + cN (D-f) 

 

• D = ostřící vzdálenost 
• f = ohnisková vzdálenost 
• N = relativní otvor (F-Stop) 
• c = rozptylový kroužek 

 

 

 

 
4 Hyperfokální vzdálenost je taková vzdálenost předmětu, že pokud je objektiv zaostřen 

na nekonečno, je vše od do této vzdálenosti zobrazeno v obrazové rovině s povolenou 
neostrostí. Fotografové nejčastěji využívají hyperfokální vzdálenosti tak, že pokud objektiv 
zaostří právě na hyperfokální vzdálenost, je vše ostré od do poloviny hyperfokální 
vzdálenosti H/2.  

DOC. RNDr. Mikš Antonín. Technické základy fotografie. Fotometrické vlastnosti optické 
soustavy. 2009 



 

 17 

2.2 Ostrost a ostřící vzdálenost (Focus Distance – FD) 

Jak můžeme definovat ostrost v optickém systému? Teoreticky to znamená, že 

jakýkoliv snímaný objekt objektivem se promítá na senzor nebo filmové políčko 

tak, jak daná věc/prostředí vypadá ve skutečnosti. 

 

Lidské oko má tendenci vnímat vše zaostřené, je to výsledek spolupráce oka 

a mozku. Vzhledem k tomu, že tento proces je našim podvědomím brán 

automaticky, nejsme schopni si uvědomit, že změna clony a zaostření našeho oka 

probíhá neustále v reakci na světelné podmínky kolem nás. Oko je v podstatě 

„širokoúhlý“ objektiv s clonovým číslem f2, takže, obrazně řečeno, vidíme celý svět 

kolem sebe neustále ostrý. 

 

Rozdíl mezi naším okem a kamerou je, že naše oko zaostřuje na to, čemu 

věnujeme vědomě naši pozornost a kamera technicky zaznamenává naprosto vše 

bez rozdílu. Kameru a objektivy používáme k dosažení ostrosti během vyprávění 

příběhu tak, abychom byli schopni věrně napodobit proces spolupráce oka 

a mozku. 

 

Objektivy jsou konstrukčně složité optické systémy (kombinace konkávních 

a konvekčních skel uvnitř objektivu), které jsou vytvořeny pro tzv. lámání světla. 

Jsou schopny promítat trojrozměrný objekt do dvourozměrné roviny (obrazová 

rovina). 

 

Obraz č. 3 Ostrost v optickém systému  



 

 18 

Abychom vysvětlili, jak funguje ostrost a její účinek/vliv na zobrazování obrazu 

v obrazové rovině, představte si, že kamerový senzor (obrazová rovina) není 

nehybný, ale pohybující se část. 

 

Objekty, které jsou zaostřeny na delší vzdálenost od kamery (například ostrost na 

nekonečno), vytvoří obraz blíže k vertikální ose objektivu, ale nikdy blíže než je 

ohnisková vzdálenost objektivu. Za předpokladu, že obrazová rovina je pohybující 

se a zaostříme na nekonečno, obrazová rovina se pomyslně přiblíží ke středu 

optické soustavy objektivu. 

 

 

 

Obraz č. 4 Zaostřený objekt na delší vzdálenost 

 

 

V důsledku toho bude snímaný objekt zobrazován menší na obrazové rovině (malá 

magnifikace5), než je jeho velikost ve skutečnosti. Je to způsobeno tím, jak je 

objekt vzdálen od horizontální osy optického systému objektivu. 

 

 
5 Magnifikační faktor: je vztah mezi skutečnou velikostí objektu (H) a zobrazeným 

objektem v obrazové rovině (h): m = h/H. 
IGUAL, Jorge. PACK ÓPTICA Y FOTOGRAFÍA LIBROS 1 y 2: Fundamentos Ópticos, 

Profundidad de Campo y Distancia Hiperfocal. p.16. (Spanish Edition). Kindle Edition. 
 



 

 19 

Objekty, které jsou zaostřeny na bližší vzdálenost od kamery (například minimální 

vzdálenost ostrosti), vytvoří obraz dále od vertikální osy objektivu. Za 

předpokladu, že obrazová rovina je pohybující se a zaostříme na minimum, 

obrazová rovina se pomyslně posune dále od středu optické soustavy objektivu. 

 

Obraz č. 5 Zaostřený objekt na těsnou vzdálenost 

 

V důsledku toho bude snímaný objekt zobrazován větší na obrazové rovině (velká 

magnifikace), než je jeho velikost ve skutečnosti. Je to způsobeno tím, jak je 

objekt vzdálen od horizontální osy optického systému objektivu. 

 

2.3 Rozptylový kroužek (Circle of Confusion – CoC) 

Rozptylový kroužek (CoC) je číselný koeficient, který se používá při výpočtech 

hloubky ostrosti. Je definován jako největší rozmazaný bod světla, který bude 

lidským okem stále vnímán jako bod, a je v podstatě měřítkem, jak velký může 

být promítaný obraz skutečného bodového zdroje předtím, než je považován za 

rozostřený. 

Pro senzory nebo filmový materiál s rozměrem 16 mm je CoC od 1/2000" 

(0,0005" nebo 0,0127 mm) pro kritické použití do 1/1000 "(0,0001" nebo 

0,00254 mm). 

Pro senzory nebo filmový materiál s rozměrem 35 mm je CoC od 1/700 

"(0,00014" nebo 0,003556) do 1/500 "(0,002" nebo 0,0508 mm). 

 

 



 

 20 

2.4 Relativní otvor (F-stop) 

Relativní otvor (F-stop) je také známý jako relativní clona nebo clona. Je to 

fyzický prvek uvnitř soustavy objektivu tvořený neprůhlednými vrstvami, které se 

otevírají a uzavírají radiálně a vytvářejí kruhový tvar, kde paprsky světla 

procházejí, dokud nedosáhnou senzoru. 

Je nazván relativní, jelikož nebere v úvahu ztrátu světla během přenosu 

a neoznačuje přesný součet světla, které je zachyceno senzorem. Místo toho 

označuje množství světla, které na senzor dopadne. Je definován jako faktor 

𝑥!	𝑛𝑒𝑏𝑜		√𝑥!  (dvojnásobek nebo polovina množství světla) a je označen stupnicí  

F-stop na každém objektivu. 

 

f/1; f/ 1,4; f/2; f/2,8; f/4; f/5,6; f/8; f/11; f/16; f/22 

 

Důležitost čísla F-stop ovlivňuje působení na hloubku ostrosti (DOF). Fyzicky 

přizpůsobuje úhel dopadu a množství světelných paprsků, které dopadnou na 

senzor. Znamená to -> menší F-stop, větší úhel dopadnu světla a naopak větší  

F-stop, menší úhel dopadu světla a zúžení úhlu pro vyšší F-stop čísla. 

 

Tato modifikace úhlu také ovlivňuje chování CoC. Rozměr rozptylového kroužku je 

přímo úměrný úhlu dopadajícího světla, ale nepřímo úměrný s hodnotou F-stop. 

To znamená, že nejmenší číslo F-stop bude generovat nejširší úhel dopadu světla 

a největší průměr CoC a opačně největší číslo F-stop bude generovat nejužší úhel 

dopadu světla a nejmenší průměr CoC. 

 

Obraz č. 6. Široký úhel dopadu světla/malé číslo F-stop/větší průměr CoC 



 

 21 

 

 

Obraz č. 76. Úzký úhel dopadu světla / velké číslo F-stop / malý průměr CoC 

 

Clona nejen reguluje množství světla procházejícího objektivem, ale zásadně také 

mění vlastnosti výsledného obrazu, jelikož se podílí na míře hloubky ostrosti 

obrazu: 

• Větší clonové číslo vytvoří menší CoC a větší hloubku ostrosti. 

• Menší clonové číslo vytvoří větší CoC a menší hloubku ostrosti. 

 

 

2.5 Ohnisková vzdálenost 

Ohnisková vzdálenost je jedním z dalších prvků, který ovlivňuje hloubku ostrosti 

na základě tohoto obecného pravidla: 

„Malá ohnisková vzdálenost vytvoří větší hloubku ostrosti.“ 

a 

„Velká ohnisková vzdálenost vytvoří menší hloubku ostrosti.“ 

 

 
6 Obraz č.6 & č.7: IGUAL, Jorge. PACK ÓPTICA Y FOTOGRAFÍA LIBROS 1 y 2: 

Fundamentos Ópticos, Profundidad de Campo y Distancia Hiperfocal. p.20. (Spanish 
Edition). Kindle Edition 



 

 22 

Ohnisková vzdálenost objektivů (f) je vzdálenost, většinou v milimetrech, od 

objektivu k ohniskové rovině (F). Definuje některé z vlastností objektivu, jako 

například perspektivu. 

7 

 

 

Můžeme ji určit dvěma způsoby: 

- podle obrazového úhlu (AOV)  

• široký 

• úzký 

• variabilní 

 

- podle konstrukce 

• sférický 

• anamorfotický 

 

Podle obrazového úhlu: 

Široký obrazový úhel/malá ohnisková vzdálenost 

- v této kategorii jsou objektivy, které mají obrazový úhel širší nebo stejný 

jako periferní vidění u lidí. To znamená cca 130-140 stupňů. Tyto objektivy 

mají menší ohniskovou vzdálenost.  

 
7 Obraz č.8 & č.9: IGUAL, Jorge. PACK ÓPTICA Y FOTOGRAFÍA LIBROS 1 y 2: 

Fundamentos Ópticos, Profundidad de Campo y Distancia Hiperfocal. p.20. (Spanish 
Edition). Kindle Edition 

Obraz č. 8. Ohnisková vzdálenost 

 



 

 23 

Z pohledu perspektivy je vizuální vnímání hloubky v prostoru zvětšené. Objekty 

se zdají být vzdálenější od sebe než jsou ve skutečnosti. Zvýší se vnímání pohybu 

snímaného objektu směrem ke kameře a zpět od ní, prostor je širší, vzdálené 

objekty jsou mnohem menší a hloubka ostrosti je větší. Čím jsou ohniskové 

vzdálenosti objektivu menší, tím se víc deformuje obraz, převážně se to týká 

předmětů, jejichž pozice je nejblíže ke kameře. To vše může divákovi poskytnout 

větší pocit přítomnosti.  

 

Užší obrazový úhel 

- v této kategorii jsou objektivy, které mají obrazový úhel užší nebo stejný 

jako centrální vidění lidí. To znamená cca 45 stupňů a méně. Tyto objektivy 

mají větší ohniskovou vzdálenost.  

 

Z pohledu perspektivy je vizuální vnímání hloubky v prostoru je opačné než 

u širokých objektivů. Prostor je komprimovaný, menší hloubka ostrosti a pohyb 

objektů před kamerou je výraznější. To vše může divákovi poskytnout větší pocit 

role pozorovatele. 

 

Pro vysvětlení rozdílu je znázorněn diagram níže, kde bod P je následně 

zobrazován jako bod P‘ (široký obrazový úhel objektivu) a bod P‘ (úzký obrazový 

úhel objektivu). 

  

Obraz č. 9. Široký obrazový úhel objektivu a úzký obrazový úhel objektivu 



 

 24 

Variabilní obrazový úhel/variabilní ohnisková vzdálenost 

 

Zoom: 

objektiv s tímto obrazovým úhlem je také pojmenován jako zoom nebo 

transfokátor. Jedná se o objektivy, které nabízejí různé ohniskové vzdálenosti na 

základě jediné konstrukce objektivu. Jednotlivé řady zoomů se liší podle výrobců, 

například: ARRI Zeiss Master 16,5-110 mm 

               ARRI Alura Fujinon 15,5-45 mm 

               Anginuex Optimo (sférický) 45-120 mm, 28-76 mm a 15-40 mm. 

 

Makro objektivy:  

jsou speciální objektivy s ohniskovou vzdáleností, které mají úzký obrazový úhel, 

ale umožňují dosáhnout malé vzdálenosti od objektu. Můžeme je také nazývat jako 

efektové objektivy. Jejich vlastnost se měří pomocí jejich zvětšení. Například 1 : 1 

znamená, že velikost objektu na obrázku bude stejná jako ve skutečnosti.  

Podle konstrukce:  

Objektivy podle konstrukce dělíme na sférické objektivy a anamorfotické 

objektivy. Každý objektiv daného typu má různé konstrukční vlastnosti, které 

ovlivňují obraz.  

 

Sférické objektivy: 

Jsou objektivy, kde je první a zadní člen sférický (kulatý). Obraz získaný přes tyto 

objektivy nemodifikuje proporce vnímání objektu, tedy se nemění výška ani šířka 

obrazu. To lze také rozpoznat podle jejich kruhového tvaru flare při posvícení 

světlem přímo do objektivu. Většina dosud vyrobených objektivů je sférická.  

 

Anamorfotické objektivy: 

Jsou objektivy, které komprimují horizontální informace v obraze. To lze také 

rozpoznat podle jejich elipsoidního tvaru flare při posvícení světlem přímo do 

objektivu, a lze je také poznat podle měřítka komprese, například 2:1; 1,3:1;1,8:1 

atd.  



 

 25 

2.6 Úhel pohledu (Angle of view – AOV) 

Úhel pohledu (AOV) můžeme definovat jako množství/mez/hranici úhlu světelného 

paprsku v rovině obrazu, který je možné zachytit kamerovým senzorem daným 

objektivem s určitou ohniskovou vzdáleností. Úhel pohledu definuje zorné pole. 

Jinými slovy, určuje šířku záběru, který je možné natočit kamerou, a jeho rozměr 

či šířka závisí na velikosti ohniskové vzdálenosti objektivu a rozměru kamerového 

senzoru.  

 

U senzoru, kde použijeme objektivy s malou ohniskovou vzdáleností (…12, 14, 16 

-> 40 mm) dostaneme široký úhel pohledu. Pokud použijeme objektivy s velkou 

ohniskovou vzdáleností (50, 65, 85 -> 185 mm), dostaneme užší úhel pohledu, 

viz níže.  

 

Obraz č. 108. AOV srovnání 

 

Na obrázku úhel b znázorňuje úhel pohledu při použití objektivu s malou 

ohniskovou vzdáleností. Zatímco úhel a znázorňuje úhel pohledu při použití 

objektivu s velkou ohniskovou vzdáleností. Všimněte si, že oba mají stejnou 

velikost senzoru (-Q, Q' – P, P'). 

 

Na druhou stranu, co se stane s úhlem pohledu, pokud si zachováme stejnou 

ohniskovou vzdálenost, ale změníme velikost senzoru? 

 

 
8 Obraz č.10 až č.12: IGUAL, Jorge. PACK ÓPTICA Y FOTOGRAFÍA LIBROS 1 y 2: 

Fundamentos Ópticos, Profundidad de Campo y Distancia Hiperfocal. p.20. (Spanish 
Edition). Kindle Edition 



 

 26 

U stejné ohniskové vzdálenosti a většího rozměru senzoru (zeleně definovaný 

– Q’, Q’) se zvětší úhel pohledu b. To znamená, že bude zachycena větší oblast, 

zatímco u menšího senzoru (červeně definovaný -P', P') se sníží úhel pohledu 

a a bude zachycena menší oblast (viz níže). 

 

 

Obraz č. 11. Stejné ohniskové vzdálenosti v různých velikostech senzoru  

 

Změnou rozměru velikosti plochy kamerového senzoru pomocí objektivu s jinou 

ohniskovou vzdáleností je možné dosáhnout stejného úhlu pohledu při použití dvou 

různých senzorů.  

 

Obraz č. 12. Různé ohniskové vzdálenosti v různých velikostech senzoru 

 

Na obrázku má velký senzor velkou ohniskovou vzdálenost, zatímco malý senzor 

má malou ohniskovou vzdálenost. Aby se dosáhlo stejného úhlu pohledu, je nutné 

kompenzovat oblast senzoru. Je zapotřebí menší ohnisková vzdálenost pro 

dosažení širšího úhlu pohledu pro menší senzory a delší ohnisková vzdálenost pro 

dosažení užšího úhlu pohledu pro větší senzory. 



 

 27 

 

2.7 Zorné pole (Field of view - FOV) 

Zorné pole je celková plocha před kamerou, která bude zaznamenána. FOV je 

definován jako úhel pohledu, který závisí na velikosti ohniskové délky a velikosti 

senzoru. Lze jej měřit horizontálně, vertikálně nebo diagonálně. Horizontální 

a vertikální zorné pole popisuje rámování obrazu 9 “frames lines”. Viz obrázek níže. 

10 

 

Úhel pohledu zůstává pro daný senzor a ohniskovou vzdálenost konstantní. Zorné 

pole se mění přímo úměrně v závislosti na vzdálenosti snímaného objektu. Užší 

zorné pole pro krátké vzdálenosti, širší zorné pole pro větší vzdálenosti. 

 

Úhel pohledu (obr. tmavě šedý vlevo) je definován podle velikosti ohniskové 

vzdálenosti objektivu. Zorné pole je definováno prostorem uvnitř AOV 

a vzdálenosti od objektivu. Schéma na pravé straně ukazuje různá zorná pole 

v různých vzdálenostech od objektivu. AOV a FOV se navzájem ovlivňují a můžeme 

použít jeden pro výpočet druhého. 

K výpočtu požadovaného zorného pole potřebujeme znát crop faktor11, který 

stanoví velikostní vztah mezi senzory. Pro výpočet můžeme použít horizontální, 

 
     9 Frame lines: jsou linky (čáry) v hledáčku uvnitř kamery, které kameraman používá 
pro komponování snímaného obrazu.  Existují v různých poměrech a nejpoužívanější jsou: 
1:1,33 (square 4:3) 1:1,37 (academic), 1:1,77 (16:9), 1:1,85, 1:2,39 and 1:2,40 (scopes) 

     10 Obraz č.13: PANAVISION, Panalab publication, white papers. Sensor sizes and Field 
of view. p.3. 2015, https://panalab.panavision.com/panalab-white-
papers?_ga=2.14752821.263537992.1587405275-627576984.1587405275 

11 Crop factor: a term that was first developed by stills photographers, to compare the 
angles of view of different formats with respect to 35mm stills cameras. 

Obraz č. 13        AOV                  vs.             FOV 



 

 28 

vertikální nebo diagonální rozměry senzorů, které chceme porovnat. Konečné 

výsledky budou velmi podobné. 

CF = Rozměr uhlopříčky senzoru požadovaného FOV / Rozměr uhlopříčky 

senzoru známého FOV  

CF x FL známého FOV = Objektiv se stejným FOV pro rozměr požadovaného 

senzoru 

Ve filmovém průmyslu existují kamery, které mají velké senzory s možností výběru 

jiného rozměru pomocí změny velikosti snímací zóny nebo výběrem určitého 

množství aktivních pixelů. Jinými slovy, senzor může být interně oříznut. Viz níže. 

 

Obraz č. 1412 Jeden kamerový senzor s různým poměrem 

 

Tímto způsobem ovšem měníte zorné pole (je užší), takže obraz následně vypadá 

zvětšený (zoom in), nicméně dochází ke ztrátám optických vlastností u objektivu 

s velkou ohniskovou vzdáleností. 

Změny rozměrů senzorů nabízejí specifické vnímání prostoru zúžením nebo 

rozšířením AOV. Velké senzory nabízejí více prostoru v horizontálních a vertikálních 

rozměrech, nezávisle na velikosti ohniskové vzdálenosti objektivu, namísto při 

použití malých senzorů. Závěrem lze říci, že čím větší je senzor, tím širší bude 

zorné pole. 

 
        12Obraz č.14: ALEXA LF - Sensor and Recording formats: 
https://www.arri.com/en/learn-help/learn-help-camera-system/frequently-asked-
questions/alexa-lf-faq#accordion-41646 

 



 

 29 

Kapitola 3: Práce s digitální velkoformátovou kamerou a její 

hloubkou ostrosti 

Abychom byli schopni pochopit, jak funguje v praxi používání velkoformátového 

senzoru a jeho následný účinek na hloubku ostrosti, je potřeba jej používat s plným 

porozuměním toho, co umožňuje ohnisková vzdálenost kameramanovi při výběru 

objektivu. Vizuální vyprávění příběhu je právě ovlivněno tím, jakým způsobem se 

použije velkoformátový senzor a objektiv při následném vyprávění příběhu, kde 

prostřednictvím jednotlivých obrázků je možné vyjádřit dramatičnost či emoce 

v příběhu. 

 

Pro jakýkoli zvolený formát dá širokoúhlý objektiv na krátké vzdálenosti pocit 

prostoru a intimity osobního pocitu a vtáhne diváka do příběhu či dané situace ve 

filmu. 

 

To je způsobeno tím, že kamera může být fyzicky umístěna blíže k herci, aniž by 

došlo ke ztrátě jeho pozadí, ale současně dojde k určité deformaci kompozice. 

Jedná se o výraznou charakteristiku při používání širokoúhlých objektivů, kde se 

mění zorný úhel pohledu. 

 

Z pohledu perspektivy nabídne širokoúhlý objektiv větší Vanishing point. Použití 

těchto objektivů také zvýší vizuálně vzdálenost mezi jednotlivými elementy 

v kompozici záběru. Objekty jsou dále než vypadají ve skutečnosti, kvůli malé 

magnifikaci objektivu (objekty budou vypadat menší v záběru, což také zvětší 

hloubku ostrosti celé kompozice). 

 

Na druhou stranu, objektivy s dlouhou ohniskovou vzdáleností poskytují pocit 

odcizení, více voyeuristický pohled. Tyto objektivy lze použít na detaily tzv. Close 

ups (CU), kdy vytvoříme vzdálenější pocit subjektu od jeho pozadí, a tím ho 

vyzdvihneme13 (preferovat pozornost). Jejich větší magnifikační vlastnost zvětší 

velikost objektu v obraze a zmenší perspektivu, pozadí je rozmazané a v důsledku 

 
13 Cinematographer explains 3 different camera lenses (online video), Presenter SIEGL, 

Tom. Vanity Fair. 2019, https://www.youtube.com/watch?v=DGujsKb2e10&t=17s 

 



 

 30 

těchto příčin se změní hloubka ostrosti celé kompozice (víc v podkapitole 2.5 

Ohnisková vzdálenost). 

 

Ohnisková vzdálenost objektivu, a to zejména, jak je konstrukčně navržena, 

aby pokryla celý rozměr jakéhokoliv kamerového senzoru, se bude chovat tak, jak 

je popisováno v předchozích odstavcích. To znamená například, že objektiv 25 mm 

vyrobený pro S16 mm má podobné vizuální vlastnosti jako 25 mm objektiv 

vyrobený pro S35 mm, 65 mm senzor s jediným rozdílem, a to je horizontální limit 

jednotlivých kamerových senzorů (vliv AOV). Mnoho kameramanů ze zkušenosti 

ví, jak se chová zorné pole různých objektivů při použití nejpoužívanějšího senzoru 

Super 35 mm. Jednoduchý způsob, jak používat kamery s větším senzorem, je si 

uvědomit, který objektiv má stejný FOV při použití senzoru S35 mm (viz další 

informace v kapitole 2.6 zorné pole FOV). 

 

Vzájemný vztah mezi velikostí senzoru a FOV má speciální význam při použití 

kamer s velkým senzorem, jelikož dochází ke změně „vnímání“ ohniskové 

vzdálenosti, nikoliv to, jak se ohnisková vzdálenost chová. Kamera s velkým čipem 

vytvoří pocit pohlcení, blízkosti (přenese diváka blíže „fyzicky“ a emočně do 

příběhu), a tím dovolí divákovi silnější emocionální propojení s postavou14. 

 

Rozšíření FOV obrazu při použití objektivů s dlouhou ohniskovou vzdáleností získá 

kameraman delikátní a jemnou stylizaci, malou hloubku ostrosti, jinou 

perspektivu, jelikož nyní může být s kamerou blíže k objektu bez použití širokého 

objektivu. Tím se zabrání deformacím typickým pro širší objektiv, když je umístěný 

blíže k objektu. Jinými slovy, může použít objektiv s dlouhou ohniskovou 

vzdáleností s malou hloubkou ostrosti v těsné blízkosti k objektu, a tím zobrazuje 

širší FOV jako kdyby použil širokoúhlý objektiv. 

 
14 Large Format Cinematography with James Laxton, Presenter James Laxton, 

Cameraimage Bydgoszcz, Poland, 2018 (online video). 
https://www.mzed.com/courses/large-format-cinematography-with-james-laxton-
asc/modules/2 

 



 

 31 

 

 

Jedna z možných výhod používání kamery s velkoformátovým čipem je, že herec 

má více prostoru v rámci kompozice daného záběru. Má tedy větší volnost při 

pohybu a vytváření role ve filmu během natáčení. Tím jsou schopni lépe ztvárnit 

svou hereckou roli a nemají tak pocit omezení kompozicí. Příklady, které můžeme 

najít ve filmech, kde je příběh z pohledu hlavního herce nebo se natáčí ve velmi 

malém a rozměry limitovaném prostoru: ROMA – Alejandro Cuarón, If Beale street 

talk – Barry Jenkins, Joker – Todd Phillips nebo 1917 – Sam Mendez. 

 

 

 



 

 32 

 

 

Tyto filmy využily výhodu horizontální prostoru umožněnou čipem, a tedy jsou 

blíže k herci, aniž by se pozměnila perspektiva nebo smysl prostoru, kde se akce 

odehrává. Prostor vypadá více realisticky, i v případě, že byl použit objektiv s delší 

fokální vzdáleností. Tohoto efektu by nebylo možné dosáhnout, pokud by se na 

začátku příprav vybrala kamera s čipem jako S35 mm15. 

 

 

 

 
15 ARRI interview, The immersive camera movement of “1917”, Presenter Roger 

Deakins, Feb 2020. https://www.youtube.com/watch?v=vpCD67BEjiA 



 

 33 

 

 

Při použití velkých formátů je potřeba, či doslova nutné, používat k osvětlení scény 

větší množství světel o větší intenzitě. To je jeden z důvodu toho, aby bylo možné 

dosáhnout praktické hloubku ostrosti, která se pohybuje kolem f-stop 4. V jiném 

případě kameraman riskuje, že dané záběry nebudou ostré, právě v závislosti na 

menší hloubce ostrosti. 

 

Další nevýhodou velkoformátové kamery je její velikost čipu a jeho rozlišení. Velký 

= Velký. Větší proporce zaznamenávaného obrázku během natáčení znamená větší 

zobrazení detailů. Tato vlastnost čipu a zobrazení více detailů často vyvolává obavy 

herců a vizážistů, že současné používání make-upu nemusí být dostačují k zakrytí 

nedokonalosti pleti herce. 

 

Aby bylo možné tuto nevýhodu kompenzovat nebo zmírnit, může kameraman 

použít stylizační filtry, jako například: Black-Promist, Hollywood Black Magic atd., 

a zároveň si je potřeba uvědomit, že použití stylizačních filtrů může vytvořit tzv. 

parazitní světlo nebo odlesky světla (lens flare) na objektivu. Hustota těchto filtrů 

(např. BlackPromist 1/8, Black Promist 1/4 atd.) musí být pečlivě testována při 

přípravě tak, aby se mohlo dosáhnout požadovaného efektu aniž by došlo ke ztrátě 

světelnosti a mohlo se tak vyhnout nežádoucímu světelnému odpadu ve záběru. 

 

 



 

 34 

Jiný způsob, jak přistupovat k této estetické nevýhodě, je, že hlavní kameraman 

se snaží používat velmi staré objektivy, které během let ztratily jejich antireflexní 

a jiné ostatní vrstvy. Výsledkem použití starých objektivů dosáhneme jemnějšího 

obrazu, a můžeme použití těchto objektivů brát jako výhodu i přes jejich 

technickou nedokonalost. 

 

Také by bylo možné použít jako řešení u předchozího problému použití objektivů 

s menší uhlopříčkou a následně využití zvětšení obrazu jako lehké degenerování 

výsledného obrazu. 

 

Jako příklad člověka, který tento způsob techniky natáčení či degeneraci obrazu 

rád používal, je kameraman César Charlone ABC, SCU. Často používá objektivy 

pro formát S16 16na kamerách s většími senzory, například: The Two Popes by 

Fernando Mereilles, 2019. 

 

 

 

 
16 NOROHA, Daniela, Dois Papas: Entrevista Com O Diretor De Fotografia César 

Charlone ABC, SCU, abc.org.br, 2019, 
https://abcine.org.br/site/dois-papas-entrevista-com-o-diretor-de-fotografia-cesar-

charlone-abc-scu/ 

 



 

 35 

Protože velké = velké, velkoformátové kamery také znamenají větší nebo spíše 

obrovské množství dat. Pro zpracování a archivaci je potřeba zachovat tzv. Raw 

soubor s metadaty, pro jeho následné zpracování je nezbytné použít velké servery 

a počítačové procesory k uložení daného materiálu. 

 

Zadání a specifikace technického pracovního postupu každého projektu je v tomto 

konkrétním případě nesmírně důležitá, jelikož tato příprava ušetří čas a sníží 

rozpočet projektu. 

Každý senzor a jeho velikost nabízí určité vlastnosti, jako jsou: rozměry (výška 

a šířka čipu) množství pixelů (rozlišení), FOV, hloubka ostrosti apod., a mohou být 

tedy použity jako základní zdroje/možnosti pro vyprávění příběhu. 

 

Chcete-li si vybrat správnou kameru se správně velkým čipem a zároveň kameru, 

která bude vhodná pro daný projekt, je potřeba za prvé být seznámen s podstatou 

a způsobem vyprávění příběhu (realistický, jemný, citlivý, historický, akční apod.), 

a za druhé je nutné porozumět požadované technologii. 

 

  



 

 36 

Kapitola 4: Testy 

 

Pro tento test jsem použila tři různé typy kamer, které měly tři různé digitální 

senzory pro záznam obrazu. Testovala jsem rozměry čipů, které jsem si vybrala, 

záměrně tak, aby přirozeně reprezentovaly malý, střední a velký senzor. Byly to 

tyto senzory: Super 16 mm, Super 35 mm a 65 mm. 

 

Níže uvádím technické specifikace každé kamery: 

Senzor: S16 mm 

Kamera: Black Magic Cinema Pocket Camera with PL mount (BMPCC) 

Rozměr senzoru: 12,48 mm (Š) X 7,02 mm (V) 

ISO: 200 

Barevná Teplota: 5600 K (daylight) 

Codec: DNG raw 

Objektivy:  ARRI/Zeiss Ultra 16 9.5 mm T1.3 

ARRI/Zeiss Ultra 16 14 mm T1.3 

ARRI/Zeiss ULTRA 16 18 mm T1.3 

ARRI/Zeiss ULTRA 16 35 mm T1.3 

ARRI/Zeiss Ultra 16 50 mm T1.3 

 

Senzor: S35 mm 

Kamera: ARRI Alexa Plus 4:3 (AS35) 

Rozměr senzoru: 23,76 mm (Š) X 17,82 mm (V) 

ISO: 800 

Barevná teplota: 5600 K (daylight) 

Codec: Apple ProRes 422 (HQ) 

Objektivy: ARRI/Zeiss LDS Ultra Prime 14 mm T1.9 

 ARRI/Zeiss Ultra Prime 32 mm T1.9 (feet) 

 ARRI/Zeiss Ultra Prime 50 mm T1.9 

 ARRI/Zeiss LDS Ultra Prime 85 mm T1.9 

 

 



 

 37 

Senzor: 65 mm 

Kamera: ARRI Alexa 65 (A65) 

Rozměr senzoru: 54,12 mm (Š) X 25,59 (V) 

ISO: 800 

Barevná teplota: 5600 K (daylight) 

Codec: Apple ProRes 2K 

Objektivy: ARRI Rental Prime DNA 28 mm T2.8 (LPL) 

 ARRI Rental Prime DNA 35 mm T2.3 (LPL) 

 ARRI Rental Prime DNA 65 mm T1.6 Lens (LPL) 

 ARRI Rental Prime DNA 50 mm T2 Lens (LPL) 

 

 

Test byl rozdělen do dvou částí: 

1. Použití stejné ohniskové vzdálenosti a stejného clonového čísla pro srovnání 

FOV (zorného pole) a hloubky ostrosti změnou vzdálenosti snímaného objektu. 

2. Přizpůsobení FOV a hloubky ostrosti změnou objektivu při zachování stejného 

clonového čísla a stejné vzdálenosti objektu. 

2.1 Na základě výsledku testu č. 2 jsem následně porovnala hloubku ostrosti 

v závislosti na nastavené hodnotě clonového čísla. 

Pro analyzování výsledku testu měření byly jednotlivé fotografie shromážděny do 

skupiny po třech (každá fotografie = jiná velikost senzoru). Vzhledem k množství 

ukázek je každý test zpracován samostatně, včetně realizace a následné analýzy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 38 

Test 1: 

Použití stejné ohniskové vzdálenosti a stejného clonového čísla pro 

srovnání FOV (zorného pole) a hloubky ostrosti změnou vzdálenosti 

snímaného objektu. 

Pro tento test použila jsem následující hypotézu: 

 

„Pokud použijeme stejnou ohniskovou vzdálenost a clonu (f-stop), 

získáme tím stejnou kompozici a hloubku ostrosti (DOF) při použití třech 

různých velikostí digitálního senzoru?“ 

Pokud by byla hypotéza správná, měli bychom dojít k závěru, že DOF a FOV by 

měl být stejný pro všechny tři senzory. 

 

Postup: 

Při testování byl snímán vždy stejný objekt a byly použity objektivy s ohniskovou 

vzdáleností 50 mm specificky vyrobené konkrétně pro jednotlivé velikosti senzorů 

k jednotlivým kamerám: 

Senzor S16 – ARRI/Zeiss Ultra 16 50 mm T1.3 

Senzor S35 – ARRI/Zeiss Ultra Prime 50 mm T1.9 

Senzor 65   – ARRI Rental Prime DNA 50 mm T2 Lens (LPL) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 39 

Stejné ohniskové vzdálenosti a stejná clonová čísla 

 

 



 

 40 

 

 

 

 



 

 41 

Analýza: 

Analýza na základě hypotézy: 

„Pokud použijeme stejnou ohniskovou vzdálenost a clonu (f-stop), získáme tím 

stejnou kompozici a hloubku ostrosti (DOF) při použití třech různých velikostí 

digitálního senzoru?“ 

Odpověď je NE. Pokud by všechny elementy zůstaly neměnné, není následně 

možné dosáhnout stejnou DOF ani stejnou kompozici záběru. Proč? 

 

Za prvé, FOV je závislé na základě velikosti rozměru senzoru kamery. FOV je užší 

u malých senzorů a širší u velkých senzorů. V zájmu dosažení stejné kompozice 

objektu u všech senzorů je třeba posunout objekt dále od kamery pro S16 mm 

a blíže ke kameře při použití kamery se senzorem S35 nebo 65 mm. 

 

Za druhé, změnou vzdáleností mezi objektem a kamerou změníme hloubku 

ostrosti. Je to kvůli fyzickým možnostem objektivu při ostření: 

- Čím menší je vzdálenost mezi zaostřeným objektem a kamerou, tím větší je 

magnifikace objektu (viz 2.1.1 Ostrost a Vzdálenost), a proto je menší DOF. 

- Čím delší je vzdálenost mezi zaostřeným objektem a kamerou, tím je menší 

magnifikace objektu, a proto je větší DOF. 

 

Závěrem lze říci, že pokud je potřeba mít stejnou velikost objektu v záběru při 

použití různých rozměrů senzorů a stejné ohniskové vzdálenosti objektivu, je 

nutné vzít v úvahu vzdálenost objektu od kamery. A pokud chceme dosáhnout 

stejné hloubky ostrosti, je potřeba vždy upravit clonové číslo (F-Stop). 

 

  



 

 42 

Test 2:  

 

Přizpůsobení FOV a hloubky ostrosti změnou objektivu při zachování 

stejného clonového čísla a stejné vzdálenosti objektu. 

 

Pro tento test použila jsem následující hypotézu: 

 

„Pokud dodržíme stejnou clonu (f-stop) a vzdálenost od kamery ke 

snímanému objektu, ale změníme ohniskovou vzdálenost, je možné 

zachovat stejnou kompozici záběru a DOF při použití třech různých 

velikostech digitálního senzoru?“ 

 

Postup: 

Pro tento test bylo nutné uskutečnit některé matematické výpočty. 

Pro výpočet Crop faktoru a porovnání ohniskové vzdálenosti byl použit základní 

rozměr senzorů S35 mm (ARRI Alexa Plus 4:3), v dnešní době nejčastěji používaný 

formát. Poté jsem zvolila tři ohniskové vzdálenosti objektivů: 14 mm (široký AOV), 

32 mm (střední AOV) a 85 mm (úzký AOV). 

Následně bylo nezbytné vypočítat úhlopříčky všech senzorů a crop faktor (CF) 

v souvislosti k velikosti rozměru senzoru Alexa S35 mm. Poté jsem CF vynásobila 

ohniskovou vzdálenosti objektivů, které jsem si pro tento výpočet stanovila na 

začátku testu. Výsledkem matematického výpočtu je zjištění ohniskové 

vzdálenosti objektivů pro použití u dalších dvou kamer S16 a S65 mm. Vybrala 

jsem si objektivy, které svou ohniskovou vzdáleností byly nejblíže 

k matematickému výpočtu. 

Výpočty níže: 

 

 

 

 

 



 

 43 

a) Úhlopříčku daného senzoru můžeme zjistit použitím Pythagorovy věty: 
c = (𝐚𝟐 + 𝐛𝟐 

Senzor Vzorec Výpočet 

Super 16 mm 

Sensor/ BMPCC 
c = (Výška! + Šířka! 

= úhlopříčka senzoru 

(7,02mm! + 12,48mm! 

= 14,32 mm 

Super 35 

sensor/AS35 
c = (Výška! + Šířka! 

= úhlopříčka senzoru 

(17,82mm! + 23,76mm! 

= 29,70 mm 

 

65 mm Sensor/A65 
c = (Výška! + Šířka! 

= úhlopříčka senzoru 

(25,59mm! + 54,12mm! 

= 59,86 mm 

 

b) Crop faktor a zjištění ohniskové vzdálenosti 

CF (koeficient FOV) = Úhlopříčka senzoru S16 mm(S65 mm) / Úhlopříčka senzoru 

S35 mm 

Hledaná ohnisková Vzdálenost (FL) = CF x FL (14 mm, 32 mm, 85 mm) pro senzor 

S35 mm 

Senzor Crop factor Hledaná FL 

Super 16 

mm/BMPCC a vs. 

Super 35/AS35 

CF=14,32 mm / 29,70 

mm = 0,48 mm 

0,48 mm X 32 mm 

=15,42 mm 

0,48 mm X 14 mm = 

6,72 mm 

0,48 mm X 85 mm = 

40,8 mm 

65 mm/A65 vs. 

Super 35/AS35 

CF=59,86 mm / 29,70 

mm = 2,01 mm 

 

2,01 mm X 32 mm 

=64,32 mm 

2,01 mm X 14 mm 

=28,14 mm 

2,01 mm X 85 

mm=170,85 mm 

 

 



 

 44 

 

Vybrané objektivy na základě předchozích výpočtů: 

 

 Široký AOV Střední AOV Úzký AOV 

Super16 mm/BMPCC 9,5 mm 14 mm 35 mm 

Super35 mm/AS35 14 mm 32 mm 85 mm 

65 mm/A65 28 mm 65 mm 150 mm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 45 

Široký AOV 

 

 

 

 



 

 46 

Střední AOV 

 

 

 

 

 



 

 47 

Úzký AOV 

 

 

 

 

 

 



 

 48 

Analýza: 

„Pokud dodržíme stejnou clonu (f-stop) a vzdálenost od kamery ke snímanému 

objektu, ale změníme ohniskovou vzdálenost, je možné zachovat stejnou 

kompozici záběru a DOF při použití třech různých velikostí digitálního senzoru?“ 

 

Odpověď není jednoznačná – ANO i NE. Můžete získat stejnou kompozici, ale 

nemůžeme dostat stejnou hloubku ostrosti, pokud máme stále stejné clonové 

číslo. Proč? 

 

Z hlediska kompozice záběru můžeme hypotézu potvrdit. Vypočítávání crop 

faktoru a ohniskové vzdálenosti objektivu umožní upravit či změnit FOV mezi 

jednotlivými senzory. Ale v případě, že jsou výpočty CP a FL správné, co se stalo 

s hloubkou ostrosti, jestliže F-stop a vzdálenost mezi objektem a kamerou zůstaly 

konstantní? 

 

Hloubka ostrosti je velmi ovlivňovaná podle charakteristiky objektivu. Širší 

objektivy mají tendenci opticky zvětšovat vzdálenost mezi objektem a kamerou. 

Větší úhel záběru zobrazí objekty menší, a proto vytvoří větší hloubku ostrosti. 

Objektivy s delší ohniskovou vzdáleností zvětšují snímaný objekt a komprimují 

pozadí, takže je neostré, zatímco ostrost je na popředí. Tím pádem je hloubka 

ostrosti menší. Porovnáme-li fotografie a výpočty, ohniskové vzdálenosti se 

zvětšují s rozměry kamerového senzoru. Větší senzor má větší AOV, proto je 

potřeba použít užší objektiv, abychom zmenšili AOV. Výsledkem byla menší 

hloubka ostrosti u většího senzoru. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 49 

Test 2.1: 

Na základě výsledku testu č. 2 jsem následně porovnala hloubku ostrosti 

v závislosti na nastavené hodnotě clonového čísla 

 

Následující srovnání se vzniklo z předcházejících testů. Po analýze testu č. 2 

a uvědomění si vlivu ohniskové vzdálenosti a velikosti senzoru na výslednou 

hloubku ostrosti, mne napadla následující otázka jako podnět k dalším diskuzím: 

 

„Pokud změníme clonu na objektivu při zachovaní stejných veličin 

(vzdálenost objektu od kamery, FOV), je možné získat stejnou kompozici 

obrazu se stejnou hloubkou ostrosti pro jednotlivé senzory kamery?“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 50 

Porovnání hloubky ostrosti v závislosti na nastavené hodnotě 

clonového čísla 

 

 

 

 

 



 

 51 

Analýza: 

„Pokud změníme clonové číslo na objektivu při zachovaní stejných veličin 

(vzdálenost objektu od kamery, FOV), je možné získat stejnou kompozici obrazu 

se stejnou hloubkou ostrosti pro jednotlivé senzory kamery?“ 

 

Odpověď je ANO. Pokud porovnáme FOV úpravou ohniskové vzdálenosti 

objektivu, získáme stejnou kompozici, a také pokud upravíme clonové číslo, 

získáme stejnou hloubku ostrosti. 

 

Změna clonového čísla nemá systematické schéma při použití, ale můžeme to 

shrnout následovně: 

 

Použití střední ohniskové vzdálenosti objektivu: 

S16 mm vs. S35 mm – clonové číslo u S16 mm je 4x menší než u S35 mm. 

S35 mm vs. 65 mm – clonové číslo u S35 mm je 2x menší než u 65 mm. 

 

Použití dlouhé ohniskové vzdálenosti objektivu: 

S16 mm vs. S35 mm – clonové číslo u S16 mm je 3x menší než u S35 mm. 

S35 mm vs. 65 mm – clonové číslo u S35 mm je 2x menší než u 65 mm. 

 

Při pozorování tohoto testu a výsledku jsem si všimla zajímavého poznatku. Při 

porovnávání všech tří velikostí senzorů výsledná stylizace u velkého senzoru 

vypadala tak, že snímaná osoba vypadá užší, vyšší a subtilnější. Zatímco 

u středního a malého senzoru se snímaná osoba stylizuje jako placatější, silnější, 

širší do stran a vypadá těžší. 

Chceme-li tento výsledek stylizace záběru považovat za určité možné pravidlo, je 

potřeba udělat další testy a analýzy. Přesto to může být do budoucna užitečným 

nástrojem/prostředkem ke stylizaci filmových záběrů. 

 

Tato analýza je mým osobním názorem při pozorování všech provedených testů 

a stylizace záběrů. 



 

 52 

Kapitola 5: Závěr 

 

Cílem této studie bylo vyzkoušet a ověřit teoretické koncepty hloubky ostrosti 

a vyjádřit souhlas nebo nesouhlas s tím, jaký vliv může mít velikost senzoru 

u velkoformátových kamer na ostatní vlastnosti. Účinky či vliv hloubky ostrosti 

jsou více pozorovatelné při použití objektivů s dlouhou ohniskovou vzdáleností. 

Rozdíly jsou pozoruhodné v závislosti na použití velikosti senzoru a clonového čísla 

f2, 8 a f5,6. 

 

V rámci schématu testu je velice zajímavé vidět, jaké odlišnosti nám nabízí použití 

různých velikostí kamerových senzorů z hlediska hloubky ostrosti. 

 

Je také důležité poznamenat, že nedostatek standardizací formátů může být 

matoucí při výběru kamery, vzhledem k tomu, že každý výrobce kamer má 

možnost sestavit svůj senzor dle svého uvážení. 

 

Považuji rozsah a možnosti testování, které jsem provedla, za velmi pozitivní. Na 

začátku projektu bylo značně obtížné zajistit veškeré technické vybavení. Do této 

studie jsem investovala značné množství času a energie, aby bylo možné použít 

všechny tři kamery na jednom místě ve stejný den. Je potřeba si uvědomit, že do 

září 2019 bylo k dispozici pouze 5 ks kamer ALEXA 65 po celém světě. Vliv na 

uskutečnění testu mělo i množství objektivů, které se mohly použít v závislosti na 

velikosti senzorů v testovaných kamerách. 

 

Bylo také náročné dohledat, objasnit či vysvětlit některé pojmy, jako: AOV, FOV, 

DOF, FL a jejich použití. Množství dostupných informací vede často k mnoha 

nedorozumění pro detailní vysvětlení významu a jejich následné záměně při 

používání. 

 

Pro mě osobně byla výhoda pochopit funkčnost hloubky ostrosti, seznámit se 

hlouběji se širokou škálou velikostí jednotlivých rozměrů senzorů a jejich 

používáním v současné době. Během své praxe u filmu jsem měla možnost vidět, 



 

 53 

že při použití velkého senzoru je hloubka ostrosti malá i při clonovém čísle f5,6 

nebo f8. Toto vykazuje velký kontrast s některými přístupy kameramanů, kteří 

často používají jako základ clonové číslo f2 nebo f2,8. 

 

V budoucnu je určitě dobré sledovat trendy a novinky na trhu. Nicméně je si 

potřeba uvědomit důležitou věc před každým novým projektem. Je nezbytné vždy 

vyzkoušet (prakticky), jak se chová hloubka ostrosti pro vybraný rozměr 

kamerového senzoru tak, aby se v praxi mohla zachovat plynulost natáčení, aniž 

by byla ohrožena zvolená stylizace filmu. 

 

 

 

„Jste-li intuitivní a neustále se snažíte posunout vpřed, s jakoukoliv technologií, 

kterou v té době máte po ruce, budete se snažit tuto technologii využít na 

maximum a uvidíte, kde skončíte.“ 17  

Jeff Cronenweth, ASC.  

 

 

 

 

 

  

 
17 STUART, Jamie, “Tales from the Loop is a true product of modern media”, American 

cinematographer magazine. April 2010. p.77. Interview: with Jeff Cronenweth, ASC and 
Mark Romanek 



 

 54 

Přílohy 

Příloha A 

 

 



 

 55 

Příloha B 

 



 

 56 

Seznam použité literatury 

 

BROWN, Blain. Cinematography – Theory and Practice 2nd edition. 2012. Chapter 

Optics & Focus. 

 

IGUAL, Jorge. PACK ÓPTICA Y FOTOGRAFÍA LIBROS 1 y 2: Fundamentos Ópticos, 

Profundidad de Campo y Distancia Hiperfocal. p.20. (Spanish Edition). Kindle 

Edition. 

 

DOC. RNDr. MIKŠ, Antonín. Technické základy fotografie. Fotometrické vlastnosti 

optické soustavy. Praha 2002 

 

PANAVISION, Panalab publication, white papers. Sensor sizes and Field of view. 

p.3.2015, https://panalab.panavision.com/panalab-white-

papers?_ga=2.14752821.263537992.1587405275-627576984.1587405275 

 

Další zdroje 

ARRI interview, The immersive camera movement of “1917”, Presenter Roger 

Deakins, Feb 2020. https://www.youtube.com/watch?v=vpCD67BEjiA 

 

CLABAUGH, Richard. Circle of confusion. 2012 (website). 

http://rclabaugh.com/wp/ 

 

CONRAD, Jeff. Depth of Field in Depth. 2004-2006. The Large Format Page 

(article), https://www.largeformatphotography.info/articles/DoFinDepth.pdf 

 

Image, Summary of current wide-screen photography, American cinematography 

magazine 36. No. 11 (November 1955), P. 654,655,674,675&676 



 

 57 

LA FLEUR, Mark A Filmmaker's Guide to Sensor Size and Lens Formats (web 

blog), 2 September 2018, https://blog.sharegrid.com/blog/a-filmmakers-guide-

to-sensor-sizes-and-lens-formats 

 

Large Format Cinematography with James Laxton, Presenter James Laxton, 

Cameraimage Bydgoszcz, Poland, 2018 (online video). 

https://www.mzed.com/courses/large-format-cinematography-with-james-

laxton-asc/modules/2 

 

NEWMAN, Mat. 2019 Camera comparison chart updated. American 

cinematographer magazine. November 2019. 

https://ascmag.com/articles/2019-camera-comparison-chart 

 

NOROHA, Daniela, Dois Papas: Entrevista Com O Diretor De Fotografia César 

Charlone ABC, SCU, abc.org.br, 2019, https://abcine.org.br/site/dois-papas-

entrevista-com-o-diretor-de-fotografia-cesar-charlone-abc-scu/ 

 

PATTERSON, Richard. Highlights from the history of motion picture formats. 

American Cinematography, Magazine. January 1973. 

 

SIEGL, Tom. Cinematographer explains 3 different camera lenses (online video), 

Presenter.VanityFair.2019, 

https://www.youtube.com/watch?v=DGujsKb2e10&t=17s 

 

Sony India Privet Limited, Focal Length, angle of view and perspective. 2018 

(website), https://www.sony.co.in/electronics/focal-length-angle-of-view-

perspective 

 

STUART, Jamie. Tales from the loop. Presenting: Jeff Cronenweth, ASC and Mark 

Romanek. American Cinematographer Magazine. p. 58. April 2020 

 



 

 58 

 

 
 


